PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM

Estado do Paraná
A  A      Avenida Curitiba, 65 –CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123

e-mail: prefeituraderiobom@yahoo.com.br

DECRETO Nº.122/2010

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR COMO ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM ESTADO DO
PARANÁ NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E DE
ACORDO COM A LEI 057/2010 DE 27/12/2010.

DECRETA:

Artº. 1º -  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento programa do Município de
Rio Bom – Paraná, para Exercício de  2010, abertura crédito suplementar    no valor de R$.73.384,05
(Setenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos),   por ANULAÇÃO, para
inclusão do seguinte programa:

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.01 – PROCURADORIA MUNICIPAL
02.061.0002.2.003.000 – Assessoria Jurídica
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.............................................................R$.418,88
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 14

02 – EXECUTIVO MUNICIPAL
02.02 – CHEFIA DE GABINETE
04.122.0004.2.002.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................R$.10,54
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 20

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.02 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE
04.123.0005.2.011.000 – Manutenção da Divisão de Contabilidade
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................R$.48,71
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 43

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.03 – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0004.2.006.000 – Manutenção da Divisão de Recursos Humanos
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................R$.11,35
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 50

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.04 – DIVISÃO DE CADASTRO, TRIB. E PATRIMÔNIO
04.123.0005.2.010.000 – Manutenção da Divisão de Receita, Cadastro e Tributação
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................R$.20,73
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 59

04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER
04.02 – DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0018.2.016.000 – FUNDEF 60% E 40% - Manutenção das Escolas Municipais
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................R$.88,44
FONTE DE RECURSOS: 01102  – FUNDEF 40%  – DESPESA: 73

05 – SECRETARIA DE SAÚDE
05.05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0014.2.023.000 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................................................................R$.434,25
FONTE DE RECURSOS: 01495  – Atenção Básica  – DESPESA: 128
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS...............................................................................................R$.199,85
FONTE DE RECURSOS: 01303 – Saúde 15%  – DESPESA: 129
10.301.0014.2.024.000 – Manutenção do Programa Saúde da Família – PSF
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......................................................................R$.118,14
FONTE DE RECURSOS: 01495  – Atenção Básica  – DESPESA: 130
10.301.0014.2.025.000 – Programa Saúde Bucal
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......................................................................R$.135,64
FONTE DE RECURSOS: 01495  – Atenção Básica  – DESPESA: 132
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS..............................................................................................R$.431,64
FONTE DE RECURSOS: 01303 – Saúde 15%  – DESPESA: 133

06 – DEP. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
06.01 – DIVISÃO DE AGRICULTURA
20.601.0026.2.034.000 – Manutenção do Departamento de Agricultura e Pecuária
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS.................................................................................................R$.47,99
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 169

07 – DEP. DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL
07.01 – DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0011.2.038.000 – Manutenção da Divisão de Assistência Social
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS...............................................................................................R$.500,00
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 204

08 – DEP. DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV. PÚBLICO
08.03 – DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS URBANOS
15.452.0022.2.051.000 – Manutenção do Cemitério Municipal
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS...............................................................................................R$.29,93
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 263
15.451.0022.1.002.000 – Infraestrutura  Urbana
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações.........................................................................................................R$.1.786,19
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES – DESPESA: 244

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.02 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE
28.843.0032.2.013.000 – Amortização e Encargos da Dívida Confessada
4.6.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais...............................................................................................................R$.5.416,08
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 40

03 – SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
03.03 – DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0004.2.017.000 – Sentenças Judiciais
3.3.90.91.00.00.00 –Sentenças Judiciais..........................................................................................................R$.34.400,21
FONTE DE RECURSOS: 01000 –  RECURSOS LIVRES – DESPESA: 53

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER
04.02 – DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0018.2.016.000 – FUNDEF 60% E 40% - Manutenção das Escolas Municipais
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..................................................................R$.14.871,83
FONTE DE RECURSOS: 01101 – FUNDEF 60%  – DESPESA: 70
12.365.0019.2.020.000 – Manutenção dos Centros Educacionais Infantis
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações...........................................................................................................R$.7.000,00
FONTE DE RECURSOS: 01107 – Salário Educação – DESPESA: 1627
12.361.0018.2.018.000 – Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..........................................................................................................R$.100,00

FONTE DE RECURSOS: 01103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais – DESPESA: 85

05 – SECRETARIA DE SAÚDE
05.05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0014.2.023.000 – Manutenção do Programa de Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....................................................................R$.5.850,00
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais  - INSS..........................................................................................R$.1.463,65
FONTE DE RECURSOS: 01495 – Atenção Básica – DESPESA: 128, 129

Artº. 2º - Como Recursos para abertura  de que trata o Artigo anterior, fica cancelada a importância
de R$.73.384,05  (Setenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos),
destacada das seguintes dotações:

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.01 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
04.122.0004.2.005.000 – Manutenção do Departamento de Administração
3.3.50.41.00.00.00 Contribuições......................................................................................................................R$.18.500,00
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 1564

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.02 – DIVISÃO DE CONTABILIDADE
28.843.0032.2.013.000 – Amortização e Encargos da Dívida Confessada
4.6.90.72.00.00.00 Principal da Dívida Mobiliária Resgatado......................................................................R$.10.874,95
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 48

04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER
04.02 – DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0018.2.016.000 – FUNDEF 60% E 40% - Manutenção das Escolas Municipais
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais  - INSS...........................................................................................R$.2.559,83
FONTE DE RECURSOS: 01102 – FUNDEF 40%  – DESPESA: 73
12.361.0018.2.058.000 – Manutenção do Transporte Escolar – FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...................................................................R$.10.955,00
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais  - INSS...........................................................................................R$.1.357,00
FONTE DE RECURSOS: 01102 – FUNDEF 40%  – DESPESA: 1013, 1014
12.361.0018.2.018.000 – Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica.................................................................R$.7.000,00
FONTE DE RECURSOS: 01107 – Salário Educação – DESPESA: 2031

05 – SECRETARIA DE SAÚDE
05.05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0014.2.024.000 – Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.........................................................................R$.59,00
FONTE DE RECURSOS: 01495 – Atenção Básica – DESPESA: 130
10.301.0014.2.026.000 – Manutenção dos Serviços de Saúde do PAM
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais – INSS.........................................................................................R$.1.900,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica...............................................................R$.8.641,34
FONTE DE RECURSOS: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas – 15% - DESPESA: 136, 141
10.301.0014.2.027.000 – Manutenção e Atendimento dos Postos de Saúde
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo....................................................................................................R$.2.254,65
FONTE DE RECURSOS: 01495 – Atenção Básica – DESPESA: 146
10.302.0015.2.028.000 – Manutenção dos Veículos da Saúde
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv. De Terceiros – Pessoa Jurídica..............................................................R$.5.000,00
FONTE DE RECURSOS: 01495 – Atenção Básica – DESPESA: 1043

03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
03.04 – DIVISÃO DE CADASTRO, TRIB. E PATRIMÔNIO
04.123.0005.2.009.000 – Contribuição ao PASEP
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS...............................................................R$.3.505,81
FONTE DE RECURSOS: 01000 – RECURSOS LIVRES  – DESPESA: 55

04 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. E LAZER
04.02 – DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0018.2.016.000 – FUNDEF 60% E 40% - Manutenção das Escolas Municipais
3.1.90.11.00.00.00 – Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..............................................R$.88,44
FONTE DE RECURSOS: 01102  – FUNDEF 40%  – DESPESA: 71

05 – SECRETARIA DE SAÚDE
05.05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0014.2.025.000 – Programa Saúde Bucal
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais - INSS...............................................................R$.678,05
FONTE DE RECURSOS: 01495  – Atenção Básica  – DESPESA: 849
10.301.0014.2.026.000 – Manutenção dos Serviços de Saúde do PAM
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo..............................................................................R$.9,98
FONTE DE RECURSOS: 01495  – Atenção Básica  – DESPESA: 138

Artº. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente  DECRETO em vigor na data
de sua publicação.

Registre e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos vinte e sete dias  do mês de
dezembro de 2010.

                       ____________________________________________

MAURO PINTO DE ANDRADE
Prefeito Municipal